
Arquivo eletrônico com publicações do dia
12/01/2016

Edição N° 4

Associação dos Registradores de Pessoas Naturais do Estado de São Paulo
Praça João Mendes, 52 - conj. 1102 - 11º andar - Centro - São Paulo - SP - CEP 01501-000

Fone: (55 11) 3293-1535 - Fax: (55 11) 3293-1539



DICOGE 5.1 - PROVIMENTO CG N.º 57/2015 O Desembargador JOSÉ CAR
Alteração das Normas de Serviços do Capítulo XVII, do Tomo II, das NSCGJ, sobre sentença estrangeira de
divórcio

Editais e Leilões - 1ª Vara de Registros Públicos
Edital de escritura lavrada no 26º Tabelião de Notas desta Capital

 DICOGE 5.1 - PROVIMENTO CG N.º 57/2015 O Desembargador JOSÉ CAR
Alteração das Normas de Serviços do Capítulo XVII, do Tomo II, das NSCGJ, sobre
sentença estrangeira de divórcio
Página 5

DICOGE

DICOGE 5.1

PROCESSO Nº 2012/162147 - SÃO PAULO - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADIO DE SÃO PAULO.
PROVIMENTO CG N.º 57/2015
O Desembargador  JOSÉ  CARLOS GONÇALVES XAVIER  DE  AQUINO,  Corregedor  Geral  da  Justiça,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e Considerando a necessidade da permanente atualização das Normas de Serviço;
Considerando o teor do parecer elaborado no processo CG 2012/00162147;
RESOLVE:
Artigo 1º: Incluir a alínea "f" no item 54, do Capítulo XVII, do Tomo II, das NSCGJ, nos seguintes termos:
"f) quando o caso, a sentença estrangeira de divórcio, litigioso ou consensual, independentemente de homologação
pelo Superior Tribunal de Justiça, para fins de comprovação da extinção do casamento anterior".
Artigo 2º: Este provimento entra em vigor juntamente com o Novo Código de Processo Civil.
São Paulo, 16 de dezembro de 2015
(a) JOSÉ CARLOS GONÇALVES XAVIER DE AQUINO
Corregedor Geral da Justiça

↑ Voltar ao índice

 Editais e Leilões - 1ª Vara de Registros Públicos
Edital de escritura lavrada no 26º Tabelião de Notas desta Capital
Página 1

1ª Vara de Registros Públicos

FRANCISCO  RAYMUNDO,  9º  Oficial  de  Registro  de  Imóveis  da  Comarca  da  Capital  do  Estado  de  São  Paulo,
República Federativa do Brasil, etc.
FAZ SABER aos que o presente edital vier interessar que em 01 de dezembro de 2015, lhe foi apresentada para
registro por TANIA DA SILVA, a escritura lavrada no 26º Tabelião de Notas desta Capital, no livro 3.452, às fls. 127/129,
aos 29 de setembro de 2015 e ata retificativa datada de 09/12/2015, livro 3.471, fls. 337, das mesmas notas, pela qual
a Sra. ANDRÉA BOARETTI, brasileira, solteira, maior, psicóloga, RG nº 21.931.582-6-SSP/SP, CPF/MF sob nº 147.198.488-



50, residente e domiciliada nesta Capital, na avenida Celso Garcia, nº 5.885, aptº 61, INSTITUÍU O BEM DE FAMÍLIA, de
acordo com os artigos 1.711 a 1.722 do Código Civil Brasileiro, bem como, de conformidade com a Lei Federal nº
6.015/73, sobre o  imóvel localizado no 27º Subdistrito - Tatuapé, consistente no apartamento nº 61, localizado no 6º
pavimento do Edifício "10" - "Palazzo Del Capitano", integrante do Conjunto Residencial "Villagio Di Verona", situado na
avenida Celso Garcia, nº 5.885, cadastrado na Prefeitura do Município de São Paulo, no exercício de 2015, através do
contribuinte nº 062.061.0943-7, devidamente descrito e caracterizado na matrícula nº 152.067, no 9º Registro de
Imóveis desta Capital, para o qual foi
atribuído o valor de R$262.377,00.- Pelo presente edital, fica avisado a quem se julgar prejudicado que deverá, dentro
do prazo de trinta (30) dias contados da data da publicação deste na Imprensa Oficial, reclamar contra a mesma
instituição por escrito, perante o 9º Oficial de Registro de Imóveis da Capital, situado na rua Augusta, nº 1058 -
Cerqueira Cesar, no horário das 9:00 às 16:00 horas.- São Paulo, 10 de dezembro de 2015.

↑ Voltar ao índice


